
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1041 / 2014 
 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos créditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.36.00 011 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   2.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.500.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.13.00 054 Obrigações Patronais 
10.217.36 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.217.36 
3.3.90.30.00 056 Material de Consumo 8.638.24 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.638.24 
3.3.90.39.00 060 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  2.797.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.797.48 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS 
OFICIAIS/ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.39.00 066 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  248.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 248.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.3.90.93.00 138 Indenizações e Restituições 
4.569.58 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.569.58 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 

08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.04.00 162 Contratação por Tempo 
Determinado   7.743.69 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.743.69 
3.1.90.11.00 163 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   1.305.93 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.305.93 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 2 
3.3.90.93.00 171 Indenizações e Restituições 
9.899.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.899.17 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.39.00 199 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  10.174.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.174.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 241 Material de Consumo 13.090.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
13.090.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ 
ATENÇÃO B. SAÚDE 
3.1.90.04.00 249 Contratação por Tempo 
Determinado   5.159.15 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.159.15 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 29.781.48 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
29.781.48 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 257 Contratação por Tempo 
Determinado   3.385.12 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
3.385.12 
3.3.90.39.00 261 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  22.370.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
22.370.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.36.00 270 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   5.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.14.00 275 Diárias - Pessoal Civil 
200.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
200.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 3 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.39.00 303 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 23.239.53 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
23.239.53 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 40% 
3.1.90.04.00 318 Contratação por Tempo 
Determinado   6.488.16 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 
6.488.16 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.39.00 426 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  8.760.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.760.00 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 

3.3.90.30.00 459 Material de Consumo 9.524.42 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.524.42 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 484 Material de Consumo 644.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 644.70 
TOTAL DOS CRÉDITOS:  R$ 185.736.01 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 
1º da Lei 4320/64: 
01 LEGISLATIVO 
01.01 LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
01 Legislativa 
01.122 Administracao Geral 
01.122.0101 GESTÃO NA AÇÃO LEGISLATIVA 
01.122.0101.2002 MANUTEÇÃO ATIVIDADES DO 
LEGISLATIVO 
3.3.90.39.00 012 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  2.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.500.00 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 4 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
02 Judiciaria 
02.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
02.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO 
EXECUTIVO 
02.062.0106.2007 PREC. SETENÇAS JUDICIAIS E 
INDENIZAÇÕES 
3.1.90.91.00 035 Sentenças Judiciais 4.446.44 
1.00.00 Recursos Ordinários  4.446.44 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.36.00 059 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   3.504.28 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.504.28 
04.122.0108.2014 CONTR. A ENT. REPRES. DOS 
MUNICÍPIOS 
3.3.50.41.00 073 Contribuições 7.272.65 
1.00.00 Recursos Ordinários  7.272.65 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2020 REALIZ. CONC. PÚBLICO E AVAL. 
DESEMPENHO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.3.90.39.00 094 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  6.677.71 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.677.71 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.04.00 151 Contratação por Tempo 
Determinado   4.569.58 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.569.58 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.1014 AQUIS. MÓVEIS E EQUIP. P/ O 
DEPARTAMENTO 
4.4.90.52.00 161 Equipamento e Material 
Permanente 300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.04.00 162 Contratação por Tempo 
Determinado   7.416.35 
1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 
7.416.35 
3.1.90.11.00 163 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   1.305.93 
1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 
1.305.93 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 5 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.36.00 192 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   19.773.17 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
19.773.17 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2039 MANUTENÇÃO ATIVID. AUXILIO 
FUNERAL 
3.3.90.39.00 215 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  327.34 
1.00.00 Recursos Ordinários 327.34 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 

10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.3.90.39.00 244 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  13.090.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
13.090.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ 
ATENÇÃO B. SAÚDE 
3.3.90.36.00 252 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   4.268.80 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.268.80 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 256 Obras e Instalações 56.426.65 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
15.020.30 
1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 
32.406.35 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
9.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 269 Material de Consumo 5.000.00 
1.54.00 Outras Transferências de Recursos do 
5.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 296 Obras e Instalações 28.421.99 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
21.933.83 
1.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 
6.488.16 
12.361.0128.2067 MANUT. DAS ATIV. DA EDUCAÇÃO 
- REC. SAE 
3.3.90.36.00 305 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   1.506.00 
1.47.00 Transferência do Salário - Educação 
1.506.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00042 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL 
 

FOLHA: 6 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.2080 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO 
MUNICÍPIO 
3.3.90.30.00 402 Material de Consumo 18.929.12 
1.00.00 Recursos Ordinários  18.929.12 
TOTAL DOS CRÉDITOS:  R$ 185.736.01 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1041 / 2014 
 
DECRETA: 
 
Artigo 3º - Ficam abertos créditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 9.077.20 
1.00.00 Recursos Ordinários  9.077.20 
TOTAL DOS CRÉDITOS:  R$ 9.077.20 
 
Artigo 4º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 9.077.20 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
9.077.20 
TOTAL:  R$ 9.077.20 
Artigo 5º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na 
data de sua publicação. 
MARLIERIA, 1 DE JUNHO DE 2015 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
--------------------------------------------------- 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1041 / 2014 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 

 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Ficam abertos créditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes 
dotações do orçamento vigente: 
 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.1.90.13.00 054 Obrigações Patronais 5.103.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.103.20 
3.3.90.30.00 056 Material de Consumo 13.374.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.374.40 
3.3.90.39.00 060 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.026.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.026.25 
04.122.0108.2012 DIVULGAÇÃO ATOS OFICIAIS/ 
ADMINISTRATIVOS 
3.3.90.39.00 066 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 526.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 526.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
24.722.0108.2025 MANUT. SERV. TELECOMUNICAÇÕES 
E INTERNET 
3.3.90.39.00 111 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.04.00 162 Contratação por Tempo 
Determinado    4.986.28 
1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 
4.986.28 
3.1.90.11.00 163 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   8.534.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.534.48 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.39.00 199 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  200.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
200.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 2 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO 
MUNIC. SAÚDE 
3.3.90.39.00 229 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  3.428.47 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.428.47 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 241 Material de Consumo 1.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ 
ATENÇÃO B. SAÚDE 
3.1.90.11.00 250 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   2.099.37 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.099.37 
3.3.90.30.00 251 Material de Consumo 30.186.19 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
30.186.19 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 257 Contratação por Tempo 
Determinado   4.483.58 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.483.58 
3.3.90.39.00 261 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.36.00 270 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   7.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
7.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 300 Material de Consumo 1.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.00 
3.3.90.39.00 303 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  107.00 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
107.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 40% 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 3 
3.1.90.04.00 318 Contratação por Tempo 
Determinado   6.530.39 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 
6.530.39 
02.09 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
02.09.01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2075 MANUT.ATV. ADMINISTRAÇÃO 
REG.CAVA GRANDE 
3.1.90.11.00 368 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   2.294.27 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.294.27 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 387 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  1.906.00 
1.00.00 Recursos Ordinários  1.906.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS 
SERV. URBANOS 
3.1.90.04.00 406 Contratação por Tempo 
Determinado  1.154.82 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.154.82 
3.1.90.13.00 408 Obrigações Patronais 9.905.75 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.905.75 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00 422 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.241.67 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.241.67 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1048 CONST/REFORM./AMPL.REDE 
ESGOTO SANITÁRIO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

4.4.90.51.00 433 Obras e Instalações 65.255.98 
1.00.00 Recursos Ordinários 65.255.98 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.1.90.11.00 437 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   6.604.61 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.604.61 
3.3.90.39.00 441 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  12.738.14 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.738.14 
TOTAL DOS CRÉDITOS:  R$ 196.988.85 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 4 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.02 PROCURADORIA/CONSULT.JURÍDICA 
MUNICIPAL 
06 Seguranca Publica 
06.062 Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario 
06.062.0106 REPRESENTAÇÃO JURIDICA DO 
EXECUTIVO 
06.062.0106.2008 MANUT. 
PROCURADORIA/CONSULTORIA JURIDICA 
3.3.90.35.00 040 Serviços de Consultoria 
3.617.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.617.48 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2014 CONTR. A ENT. REPRES. DOS 
MUNICÍPIOS 
3.3.50.41.00 073 Contribuições 7.700.40 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.700.40 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.1.90.11.00 105 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.103.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.103.20 
3.3.90.30.00 106 Material de Consumo 300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.3.90.30.00 116 Material de Consumo 1.300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.300.00 
3.3.90.35.00 117 Serviços de Consultoria 
3.950.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.950.00 

3.3.90.36.00 118 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   950.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 950.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.11.00 163 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   13.520.76 
1.42.00 Transf. Conv. Vinc. à Assistência 
13.520.76 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 5 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO 
MUNIC. SAÚDE 
3.3.90.36.00 228 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.527.84 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.527.84 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 256 Obras e Instalações 30.186.19 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.000.00 
1.23.00 Transf. Convênios Vinculados à Saúde 
21.186.19 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 258 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil   4.483.58 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.483.58 
3.3.90.30.00 259 Material de Consumo 4.000.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
4.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.39.00 271 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  7.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
7.000.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.33.00 301 Passagens e Despesas com 
Locomoção 107.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
107.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2066 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00 322 Material de Consumo 6.530.39 
1.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 
6.530.39 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.3.90.39.00 355 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 610.77 
1.00.00 Recursos Ordinários 610.77 
02.09 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
02.09.01 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CAVA GRANDE 
04 Administracao 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 6 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2075 MANUT.ATV. ADMINISTRAÇÃO 
REG.CAVA GRANDE 
3.3.90.39.00 375 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica  2.294.27 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.294.27 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.30.00 384 Material de Consumo 1.906.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.906.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS 
SERV. URBANOS 
3.3.90.36.00 412 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   12.147.42 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.147.42 
16 Habitacao 

16.482 Habitacao Urbana 
16.482.0140 CONSTRUÇÃO E MELHORIA HABITACIONAL 
16.482.0140.1045 CONST./AMPL./REFORM.UN 
HABITACIONAIS 
4.4.90.51.00 430 Obras e Instalações 9.954.82 
1.00.00 Recursos Ordinários  9.954.82 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1047 CONSTRUÇÃO DE ATERRO 
SANITÁRIO 
4.4.90.51.00 432 Obras e Instalações 5.355.98 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
5.355.98 
17.512.0141.1048 CONST/REFORM./AMPL.REDE 
ESGOTO SANITÁRIO 
4.4.90.51.00 433 Obras e Instalações 59.900.00 
1.24.00 Transf. Conv.Não Rel.Educ.Saúde 
59.900.00 
17.512.0141.1049 CONSTRUÇÃO DE MÓDULOS 
SANITÁRIOS 
4.4.90.51.00 434 Obras e Instalações 3.580.00 
1.00.00 Recursos Ordinários  3.580.00 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 439 Material de Consumo 1.154.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.154.50 
3.3.90.36.00 440 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física   3.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.000.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0142 COMUNICAÇÕES NAS COMUNIDADES 
RURAIS 
24.722.0142.2086 MANUT. SISTEMA TELEF. E 
TRANSMISSÃO TV 
3.3.90.36.00 446 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.808.25 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
UF: MINAS  GERAIS 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
 
 
DECRETO No:00048 /2015 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 

FOLHA: 7 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.808.25 
TOTAL:   R$ 196.988.85 
 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na 
data de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE JULHO DE 2015 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG 
- (0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 04 de Agosto de 2015 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO III/ Nº 116 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
030/2015 
 

Vigência: 03 de agosto de 2015 a 15 de dezembro 
de 2015. 
VALOR  MENSAL: R$926,85 (novecentos e vinte e 
seis reais e oitenta e cinco centavos). 
Jornada de trabalho = 25 (vinte e cinco) horas/ 
semanal 
Dotação Orçamentária: 02.07.03 - 12.361.0128. 
2066 -  3.1.90.04.00  Ficha 318  (Educação) Fonte 
119 
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a 

prestação de serviços ao CONTRATANTE, pela 

CONTRATADA, na FUNÇÃO PÚBLICA DE 

MONITOR DE EDUCAÇÃO para atuar diretamente 

com alunos com Deficiências, Comprometi 

mentos Mentais ou Condutas Típicas de 

Síndrome, favorecendo o desenvolvimento da 

independência e autonomia dos mesmos em suas 

atividades diárias, garantindo-lhes condições de 

inserção na escola de ensino regular. 

JUSTIFICATIVA: Considerando a falta de 

servidor(a) efetivo(a) dentro do quadro de 

servidores do Município, na função acima citada, 

visando a prestação do serviço público essencial 

de atendimento aos alunos da Educação infantil e 

das séries iniciais do Ensino Fundamental das 

escolas municipais de Marliéria, em caráter 

excepcional  firmamos o presente contrato 

temporário . 

PARTES: CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

MARLIÉRIA - CNPJ/MF : 16.796.872/0001-48 

 CONTRATADO(A):  LEILA MÁRCIA MARTINS 

MORAIS  

--------------------------------------------------------------- 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA,torna público, 

para conhecimento dos interessados que  

encontra-se aberta licitação na modalidade 

PREGÃO PRESENCIAL C/ REGISTRO  
nº22/2015 nos termos da Lei nº 10.520/02 

com aplicação subsidiária da Lei Federal Nº 

8.666/93 e suas alterações posteriores, com 

o objeto: aquisições de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, para atender as 
secretarias municipais.O presente Edital e 

seus anexos estarão à disposição dos 

interessados no site: www.marlieria.mg.gov.br . 

Informações email:  

licitacoes.marlieria@gmail.com  

ou Tel.3844-1160.  

Pregoeiro: Gerson Q. Araújo 

 

 

 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 8  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:licitacoes.marlieria@gmail.com

		2015-08-04T16:10:19-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




